Franciscus Bándi m. pr.')
A nemes Sze n tp éte ri család czímere tehát a kö-

vetkező : az ezüst pajzsban vörös, arany zsinorral diszi-
tett mezbe öltözött, sárga csizmáju, prérnkalpagos magyar
vitéz, kinek baljáról kardja lóg alá, jobb kezében két
keresztbe helyezett kulcsot tart, míg balját csipőjén
nyugtatja. Sisakdísz : két egymásra helyezett és egy hat-
águ arany csillaggal megrakott, fekete sas-szárny. Foszla-
dékok : jobbról vörös-arany, balról vörös ezüst. 2)

\I Aradvármegye 1822. évi közgyűlési jegvzőkönyvének 1~52.
száma alatt őrzött másolatából. .

~)E czímert, mely a mennyei kulcsokat őrző Szent Péterre
való vonatkozásánál fogva szlntén az u, n. be s z élő ez í mer ek
egyike, Nagy 1. i. m. X. köt. 661. L és Siebmacher 1. i. 10.
IV. köt. 632. 1. sziutén közlik. Előbbi azonban téved, midőn a
sisakdísz leírásánál kit e r jes zte t t sas-szárnyakról regéJ.
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Török család.
E magyar-örmény család czímerszerzője Tör ö k

T ó dor, erzsébetvárosi örmény kereskedő volt, kinek Má-
ria Terézia királynő Laxenburgban 1756. május 24-én
kelt czímerlevelével részint a hazai áru - ép ugy, mint
marha-kereskedelem előmozdítása körül szerzett érdemei-
nek megjutalmazására, részint a csanádmegyei nemesi
felkelő sereg toborzása alkal mával tanusitott hasznos sz 01-
gálatainak elismeréseül magyar nemességet adományozott.
A nagy királynő ez alkalommal nemesi rangra emelte a
czímerszerzőn kivűl annak nejét, Miklós Katát, János és
Péter fiait, Anna, Mária és Kata leányait, Izsák és Kris-
tóf fivéreit, nem különben valamennyi mindkét nembeli
törvényes ivadékát. A czímerlevél szövege a következő :

Nos Maria Thercsia etc. Memoriae commendamus te-
nore praesentium significantes, quibus expedit universis :
quod cum Nos probe sciamus nihil apud Reges et Prin-
cipes Liberalitate, ac Munificentia vel frequentius, vel an-
tiquius esse debere, quo et eorum rama, gloriaque latius
propagaretur, et subditorum animi ad industriam melio-
ribus studiis exercendam, fidelitatemque ferventius colen-
dam inf1ammarentur, idque Nobis etiam seu ingenita Be-
nignitate, seu Pracdecessorum Nostrorum Gloriosissimae
Recordationis Imperatorum, ac Regum exemplo proprium
esset, iísdem ut argumentis fideles subditos incessanter
fovcre, atque complecti gestiarnus, ideo cum ad nonnul-
lorum fidelium Nostrorum intercessionern et commenda-
tionem nostrae propterea humillime factam Maiestati, tum
vero attentis et ben igne consideratis fidelitate, fidelibus-
que servitiis The o dor i Tör ö k, Oppidi Nostri in Hae-
reditario Nobis Transylvaniae Principatu Elisabethopoli-
tani Civis, et Inhabitatoris, quae is Nobis, Augustaeque
Domui Nostrae tum aliis in occasionibus pro suo rno-
dulc.. tum vero a .. viginti septem, et amplius ann is, prae-
lucente semper vitae morumque probitate, omnis ferme
generis mercibus ex Archiducali Civitate Nostra Vienna
adducendis, pecuario item quaestui vel in summa foeni
penuria cum notabili vectigalium Nostrorum, dictique
Principatus emolumento continuo insudando et in Corni-
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tatu etiam Csanádiensi tempore praesertim Insurrectionis,
et alias pro exigentia summi servitii Nostri praestanda
fideli ter praestando exhibuisse, et impendisse perhibetur,
eumdemque in posterum quoque pro status sui ratione
grata, et utilia servitia, constantemque fidelitatem exhi-
biturum, et irnpensurum esse Benigne confidimus, eum-
demque itaque The o dor um Tör ö k, Coniugemque eius
Catharinam Miklós, filios item Ioannem, et Petrum, ac
filias Annam, Mariam, et Catharinam iam natos, et in
posterum Divina ex Benedictione nascituros, ac per eum
fratres ipsius germanos: Isaacum ct Christophorum, ho-
rumque pariter Liberos natos et nascituros, Haeredesque
eorum, ac Posteros utriusque sexus universos dc supre-
mae Potestatis Nostrae Regiae et Principalis plenitudine,
Gratiaque speciali e statu, ct conditionc ignobili clemen-
ter exirnendo in coetum et numerum verorum ac indu-
bitatorurn antelati Principatus Nostri Transylvaniae, Par-
tiumque eidern incorporatarum, nec non Regni Nostri
Hungariae, alicrumque Regnorum, Ditionum, ac Provin-
ciarum Nostrarum Haereditariarum Nobilium duximus an-
numerandos, cooptandos et adscribendos annuentes et ex
certa scientia Nostra, animoque. delibcrato concedentes,
ut ipsi a rnodo in posrerum futuris et perpetuis semper
temporibus omnibus iis Gratiis, Honoribus, Privilegiis,
Praerogativis Irnmunitatibusque, quibus cacteri veri et in-

dubitati dicti Principatus Nostri Transyl-
vaniae, Partiumque eidern iricorpora-
tarurn, nec non Regni Nostri Hunga-
riae, alicrumque Regnorurn, Ditionum
ac Provinciarum Nostrarum Haeredi-
tariarum Nobiles natura. iure, et ab
antiquo utuntur, fruuntur ct gaudent,
uti, frui ct gaudere possint ac valeant.
Haeredesque ac Posteri eorum utrius-
que sexus universi valeant atque pos-
sint. In cuius quidem Nostrae erga
eumdern The o dor u m Tör ö k, prae-
fatosque ipsius declaratae Benignitatis

:Török cs. esimere. signum, veraeque et perfectae Nobili-
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tatis Testimonium haec Arrna, seu Nobilitatis Insignia:
Seutum videlicet militare erectum palariter bipartitum
dextrorsum tubcum tres situ palari locatas auteas stetlas
sexangulares exhibens, sinistrorsurn autem coeruleum,
percurrcntc medium aurea fascia in duas areas distribu-
tum, quarum superior cornucopiae aureurn, inferior vero
candidum bovem saltitantem repraesentat. Ipsum Seutum
premit Galea temearia clathrata, seu aperta, Regio dia-
demate redimita situ ad dcxtrarn obliquo, inter duo Bu-
bali eornua, quo rum prius cocco et argento, posterius
vero auro et cyano parti tim tinetum est, emergente bra-
chio humano distrietám framearn in vola tencnte fasti-
giata. Laciniis a summitate Galeae in Scuti latera hinc
rubris et argenteis, illinc vero coeruleis, et aureis large
venusteque fluitantibus, ac utrasque oras, sive margines
ipsius scuti pulcherrime ambientibus et exornantibus;
prout haec omnia in capite, seu Principio Praesentium
Literarum Nostrarum docta manu ct artc pictoris gen ui-
nisque suis coloribus adumbrata et expressa lucidius ob
oculos intuentiurn posita esse cernuntur. eidcm The 0-

d o r o Török, ae per cum fratribus ipsius germanis
Isaaco ct Christophoro praefatisque corumdem Haeredi-
bus, ac Posteris utriusquc sexus universis Gratiose danda
duximus et confcrcnda dcccrncntcs, ct ex certa scientia
Nostra, animoque deliberuto concedentes, ut ipsi a modo
in postcrurn futuris ct pcrpctuis semper temporibus ea-
dem Anna, seu Nobilitatis insignia more alicrum vero-
rurn et indubitatorurn mcrnorati Principatus Nostri Tran-
sylvaniae Partiumque eidern incorporatarurn, nec non
Regni Nostri Hungariae, alicrumque Regnorurn, Ditionum
ac Provinciarum Nostrarum Haereditariarum Nobilium
sub iisdem Iuribus, Privilegiis, Praerogativis, I rnrnunita-
tibusque. quibus caeteri veri et indubitari praefati Princi-
patus Nostri Transylvaniae, Partiumque eidern incorpora-
tarurn, nec non Regni Nostri Hungariae alicrumque Reg-
norum, Ditionum ac Provinciarum Nostrarurn Haere-
ditariarum Nobiles natura, iure et ab antiquo ut unt ur,
fruuntur et gaudent, ubique in Proeliis, Certarninibus, Pug-
nis, Hastiludiis, Torneamentis, Duellis, Monomachiis, ac ali-
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is quibusvis exercitiis militaribus ac nobilitaribus, nec non
Sigillis, Velis, Cortinis, Aulaeis, Annulis, Vexillis, Clypeis,
Tentoriis, Domibus et Sepulchris, generaliter vero in qua-
rumlibet Rerum et Expeditionum generibus sub merae,
verae, sincerae et indubitatae Nobilitatis titulo, quo eos
ab omnibus cuiuscunque Status, Condition is, Honoris,
Dignitatis et Praeeminentiae Hominibus insignitos et or-
natos dici, nominari, haberi et reputari volumus, man-
damusque ferre et gestare, ac iis in aevurn uti, frui et
gaudere possint ac valeant, Haeredesque et Posteri eorum-
dem utriusque sexus universi valeant atque possint. Imo
nobilitamus, damus ac conferimus Harum Nostrarum Ma-
ioris et Authentici SigiIli Nostri Impendentis munirnine
roboratarum vigore et testimonio Literarum mediante.
Datum in Castro Nostro Laxenburg, Die Vigesima Quar-
ta Mensis Maii, Anno Domini MiIlesimo Septingentesimo
Quinquagesimo Sexto, Regnorum vero Nostrorurn Decimo
Sexto.
Maria Theresia m. p. Gabriel Comes de Bethlen m. pr.